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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025; 

 dự kiến kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội năm 2026 

 

Thực hiện Công văn số 1418/UBND-TH ngày 03/7/2025 của UBND tỉnh 

Lạng Sơn về việc xây dựng Kế hoạch phát triển KTXH, dự toán ngân sách nhà 

nước năm 2026 và kế hoạch tài chính-NSNN 03 năm 2026-2028, UBND xã Kiên 

Mộc báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025; dự 

kiến kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội năm 2026 như sau: 

I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2025 

1. Việc tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ 

Năm 2025, là năm diễn ra Đại hội Đảng các cấp, nhiệm kỳ 2025-2030, năm 

có ý nghĩa quan trọng trong việc hoàn thành toàn diện các mục tiêu, chỉ tiêu của 

Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm, giai đoạn 2021-2025. Với tinh thần 

quyết liệt, khẩn trương và quyết tâm cao, trong 6 tháng đầu năm 2025 UBND xã 

Kiên Mộc, Bính Xá, Bắc Xa (trước sáp nhập) đã tập trung triển khai các giải pháp 

phát triển kinh tế - xã hội được giao tại Nghị quyết của kỳ họp thứ 17 HĐND 

huyện Đình Lập khóa XXI và Quyết định số 3456/QĐ-UBND ngày 20/12/2024 

của UBND huyện Đình Lập về giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và 

dự toán ngân sách nhà nước năm 2025; kịp thời khắc phục những tồn tại, hạn chế; 

nắm chắc diễn biến tình hình, bám sát thực tiễn; triển khai quyết liệt công tác sắp 

xếp đơn vị hành chính.  

2. Tình hình phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2025 và ước 

thực hiện cả năm 2025 

2.1. Về phát triển kinh tế 

a) Về sản xuất nông, lâm nghiệp:  

- Về trồng trọt: Trong 6 tháng đầu năm, UBND xã đã thực hiện đôn đốc các 

hộ nông dân tiến hành làm đất, xuống giống các cây trồng vụ Xuân đảm bảo về diện 

tích, đúng khung thời vụ. Tuyên truyền, hướng dẫn các biện pháp kỹ thuật gieo 

trồng, kỹ thuật thâm canh, chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh hại trên các cây trồng 

không để sâu bệnh hại làm ảnh hưởng đến năng suất, chất lượng của các cây trồng 

trong vụ Xuân. Đẩy mạnh công tác khuyến nông, khuyến lâm, bảo vệ thực vật; 

tuyên truyền, hướng dẫn các biện pháp kỹ thuật cho nhân dân phòng chống đói rét 

cho gia súc, gia cầm; cày ải đất và áp dụng các biện pháp kỹ thuật mới trong chăn 

nuôi, trồng trọt; tư vấn cho Nhân dân các loại giống lúa, ngô, phân bón, thuốc bảo 

vệ thực vật phục vụ cho sản xuất; khuyến cáo Nhân dân tích cực thăm đồng, thăm 

rừng thường xuyên để sớm phát hiện sâu bệnh hại cây trồng. Thực hiện tốt công 

tác điều tra phát hiện, dự tính dự báo, chỉ đạo phòng trừ dịch hại cây trồng, không 
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để lọt đối tượng dịch hại cây trồng và hướng dẫn phòng trừ sâu bệnh khi tới ngưỡng 

phòng trừ; trong 6 tháng đầu năm, không có dịch bệnh lớn xảy ra trên cây trồng1.  

- Về chăn nuôi: Tổng đàn gia súc, gia cầm cơ bản tăng so với cùng kỳ; công 

tác tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm, kiểm dịch vận chuyển, kiểm soát giết mổ, 

kiểm tra vệ sinh thú y được quan tâm thực hiện. 

- Công tác trồng rừng, tập trung vào việc chuẩn bị giống cây trồng, thiết kế hiện 

trường, chăm sóc rừng trồng; triển khai thực hiện các biện pháp quản lý, bảo vệ rừng, 

phòng, chống cháy rừng; trong 6 tháng đầu năm 2025 ước trồng rừng đạt 544 ha, sản 

lượng khai thác gỗ ước thực hiện 16.000 m3.  

 - Thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới: UBND các xã trước sáp 

nhập (Bính Xá, Bắc Xa, Kiên Mộc) đã ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình 

mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã, tập trung chỉ đạo, triển 

khai thực hiện, duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí. Kết quả thực hiện: Thực 

hiện đạt 80% trở lên các tiêu chí trong Bộ tiêu chí nông thôn mới; tiếp tục thực hiện 

duy trì, phấn đấu thực hiện các tiêu chí chưa đạt trong Bộ tiêu chí nông thôn mới và 

Bộ tiêu chí nông thôn mới nâng cao trên địa bàn xã. Đã thực hiện hỗ trợ xóa 34/43 

nhà tạm, dột nát trên địa bàn xã; vận động Nhân dân xây dựng khu dân cư kiểu 

mẫu, trồng cây xanh và chỉnh trang một số tuyến đường, thực hiện vệ sinh môi 

trường, thu gom, xử lý rác theo quy định. 

- Công tác thuỷ lợi, phòng chống thiên tai: Chỉ đạo bộ phận chuyên môn phối 

hợp Xí nghiệp khai thác các công trình thuỷ lợi chủ động theo dõi diễn biến thời 

tiết, điều tiết lượng nước; tăng cường quản lý hệ thống công trình thuỷ lợi, vận 

động Nhân dân tổ chức nạo vét hệ thống mương đảm bảo đủ nước phục vụ cho sản 

xuất; chuẩn bị phương án phòng chống hạn khi cần thiết. Ban hành các văn bản chỉ 

đạo kịp thời khi có cảnh báo mưa lũ; tuyên truyền Nhân dân luôn chủ động chuẩn 

bị các điều kiện cần thiết cho công tác phòng chống lụt bão, thiên tai. 

b) Về phát triển kinh tế cửa khẩu 

Xã có cửa khẩu Bản Chắt là cửa khẩu phụ đặt tại thôn Bản Chắt. Tuy nhiên, 

do chưa có hạ tầng đồng bộ và quy mô còn nhỏ, nên chưa phát huy được về phát 

triển kinh tế cửa khẩu, từ cuối năm 2019 Trung Quốc đã đóng cửa khẩu, các hoạt 

động xuất nhập khẩu qua cửa khẩu phụ đã ngừng hoạt động.  

c) Sản xuất công nghiệp; thương mại, dịch vụ và du lịch 

Trên địa bàn xã hiện có một số xưởng sản xuất (04 xưởng xẻ đóng mộc, 03 

xưởng bóc ván, 01 xưởng băm gỗ, 01 xưởng sản xuất gạch bê tông) và một số 

xưởng cơ khí, mộc dân dụng nhỏ lẻ. Thương mại, dịch vụ duy trì ổn định với 72 hộ 

kinh doanh buôn bán nhỏ lẻ; hàng hóa thiết yếu được cung ứng đầy đủ, giá cả ổn 

định, thị trường hàng hóa phong phú, đa dạng, không có tình trạng tăng giá đột 

biến và khan hiếm nguồn hàng, các mặt hàng thiết yếu được cung ứng đầy đủ và 

                                                           
1 Tình hình sâu bệnh gây hại trên các cây trồng chủ yếu là: Sâu tơ, Sâu xanh, bệnh héo xanh, Bọ nhảy, Rệp, 

Bệnh sương mai, Bệnh thối nhún trên cây Rau họ thập tự; rầy nâu, sâu cuốn lá gây hại trên cây lúa; sâu róm trên cây 

thông. Tuy nhiên, không gây ảnh hưởng đến sinh trưởng, phát triển và năng suất của cây trồng. 
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kịp thời tới các thôn trên địa bàn. Du lịch chưa phát triển, chủ yếu mang tính tiềm 

năng, chưa có mô hình khai thác cụ thể. 

d) Hoạt động đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng, quy hoạch 

Hoạt động đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng, quy hoạch sau sáp nhập tiếp tục 

được quan tâm. Một số công trình như nhà văn hóa thôn, đường giao thông nông 

thôn, điện, nước sinh hoạt… được đầu tư, cải tạo góp phần cải thiện điều kiện sinh 

hoạt và sản xuất của người dân. Nguồn lực chủ yếu từ các chương trình mục tiêu 

quốc gia và vốn đầu tư công. Tiến độ thực hiện và giải ngân cơ bản đảm bảo; các 

công trình góp phần cải thiện đời sống và sản xuất của người dân. 

UBND xã triển khai thực hiện rà soát, điều chỉnh quy hoạch xây dựng, sử 

dụng đất, đáp ứng yêu cầu phát triển. Công tác quản lý quy hoạch, chỉnh trang 

nông thôn được quan tâm thực hiện, tuy nhiên, hạ tầng một số khu vực còn thiếu 

đồng bộ, cần tiếp tục được đầu tư trong thời gian tới. 

đ) Phát triển doanh nghiệp và thu hút đầu tư 

Trong thời gian qua, UBND xã đã quan tâm triển khai các giải pháp cải 

thiện môi trường đầu tư, tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân phát triển 

sản xuất, kinh doanh trên địa bàn. Công tác hỗ trợ, hướng dẫn thủ tục hành chính 

đối với các cơ sở sản xuất, hộ kinh doanh được thực hiện kịp thời, đúng quy định. 

Các khó khăn, vướng mắc trong quá trình đầu tư, kinh doanh của các hộ dân, hợp 

tác xã  được tiếp nhận, phối hợp giải quyết hoặc kiến nghị cấp trên xử lý. Toàn xã 

hiện có 04 doanh nghiệp, 05 hợp tác xã đang hoạt động sản xuất kinh doanh trong 

lĩnh vực nông - lâm nghiệp, duy trì ổn định sản xuất và giúp giải quyết việc làm 

cho một số lao động địa phương.  

Công tác xúc tiến đầu tư, thương mại, du lịch tiếp tục được quan tâm, 

UBND xã thực hiện phối hợp với các nhà đầu tư, sở, ngành thực hiện các nội dung, 

yêu cầu của các hoạt động đầu tư, triển khai nhiệm vụ phục vụ công tác thu hút đầu 

tư thực hiện dự án Nhà máy điện gió trên địa bàn xã; tổ chức lấy ý kiến Nhân dân 

về chủ trương chấp thuận dự án Phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao 

thôn Nà Loòng. Tuy nhiên việc thu hút đầu tư còn hạn chế do điều kiện đặc thù 

miền núi, hạ tầng chưa đồng bộ, người dân chưa đồng thuận với chủ trương đưa ra. 

Xã đang triển khai thực hiện giới thiệu tiềm năng đất đai, tài nguyên, và du lịch 

cộng đồng đến các tổ chức, cá nhân có nhu cầu đầu tư; thực hiện lồng ghép tuyên 

truyền, vận động người dân phát triển kinh tế tư nhân, kinh tế hộ gia đình gắn với 

tiêu chí xây dựng nông thôn mới nâng cao. 

Việc triển khai Nghị quyết số 68-NQ/TW, ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị 

về phát triển kinh tế tư nhân được thực hiện bước đầu thông qua việc rà soát nhu 

cầu hỗ trợ vốn vay, kết nối thị trường tiêu thụ sản phẩm, khuyến khích các hộ 

mạnh dạn mở rộng quy mô sản xuất, đăng ký kinh doanh. Tuy nhiên, số lượng 

doanh nghiệp trên địa bàn còn rất ít, chưa có doanh nghiệp quy mô lớn đầu tư vào 

địa phương. Nguyên nhân chủ yếu do địa hình chia cắt, hạ tầng giao thông, mặt 

bằng sản xuất còn hạn chế.  

e) Quản lý, điều hành ngân sách nhà nước, việc thu, chi ngân sách; việc sắp 

xếp, xử lý tài sản công sau sáp nhập, tinh gọn tổ chức bộ máy 
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Trong 6 tháng đầu năm, tổng thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn xã đạt 

101 triệu đồng (bằng 18,36% dự toán giao); tổng chi ngân sách 13.830 triệu đồng 

(bằng 57% dự toán giao), ước thực hiện cả năm 24.120 triệu đồng (số liệu trước 

sáp nhập). Việc quản lý, điều hành ngân sách thực hiện theo đúng quy định, không 

để xảy ra bội chi, thất thoát; chi ngân sách đảm bảo đúng mục tiêu, nhiệm vụ được 

giao. 

 Sau sáp nhập xã, các tài sản công (trụ sở cũ, trang, thiết bị…) đã được kiểm 

kê, lập phương án xử lý, trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định.  UBND xã 

đã thực hiện báo cáo tổng thể các nội dung điều chỉnh phương án bố trí, sắp xếp, 

xử lý tài sản công khi sắp xếp tổ chức bộ máy, sắp xếp đơn vị hành chính đã được 

phê duyệt tại Quyết định số 1296/QĐ-UBND ngày 16/6/2025 của UBND tỉnh 

Lạng Sơn gửi Sở Tài chính trình UBND tỉnh xem xét, quyết định. Các tài sản công 

sau sáp nhập được bàn giao cho UBND xã mới thực hiện quản lý, sử dụng làm trụ 

sở làm việc của Đảng ủy, HĐND và UBND xã, Nhà văn hóa xã, Sân chơi thể thao; 

các trang thiết bị được bàn giao cho các cán bộ, công chức thực hiện nhiệm vụ tại 

xã mới. 

 2.2. Về phát triển các lĩnh vực văn hoá, xã hội, giáo dục đào tạo 

- Công tác giáo dục: Xã đã chỉ đạo thực hiện nghiêm túc nhiệm vụ năm học 

theo kế hoạch, bám sát hướng dẫn của ngành giáo dục. Các trường chủ động xây 

dựng kế hoạch giảng dạy, tổ chức sinh hoạt chuyên môn theo hướng đổi mới 

phương pháp, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin vào dạy học. Duy trì tốt sĩ 

số học sinh, không để xảy ra tình trạng bỏ học, đặc biệt ở các thôn vùng cao, vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số. Thực hiện tốt công tác quản lý, bảo quản cơ sở vật chất, 

thiết bị dạy học; đảm bảo điều kiện phục vụ cho việc giảng dạy và học tập. Cán bộ, 

giáo viên, nhân viên trong các nhà trường thực hiện nghiêm túc kỷ luật, kỷ cương 

hành chính; tích cực tham gia các phong trào thi đua, hội thi giáo viên dạy giỏi cấp 

cơ sở.  

- Công tác y tế: Tập trung thực hiện tốt công tác y tế, cơ bản đáp ứng nhu 

cầu chăm sóc sức khỏe Nhân dân. Đẩy mạnh công tác khám, điều trị tại tuyến xã 

nhằm nâng cao hiệu quả điều trị, giảm bớt chi phí cho người bệnh, trong 6 tháng 

đầu năm tổng số khám, chữa bệnh là 2.212 lượt người; chuyển tuyến 02 trường 

hợp. Công tác vệ sinh, an toàn thực phẩm thường xuyên được quan tâm, trên địa 

bàn xã không có vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra. Tỷ lệ người dân tham gia BHYT 

đạt tỷ lệ trên 80% tổng dân số. 

- Công tác phát triển văn hóa, thể dục, thể thao: Tuyên truyền, vận động 

nhân dân dọn dẹp đường làng, ngõ xóm, treo cờ Tổ quốc, treo băng rôn, khẩu hiệu 

đồng thời kết hợp tổ chức các hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao 

mừng Đảng, mừng xuân đảm bảo an toàn, tiết kiệm. Tổ chức ngày chợ gắn với các 

họat động kỷ niệm 78 năm chiến thắng trận đầu Khau Háy; tổ chức giải bóng đá 

các thôn trên địa bàn xã; tổ chức thành công Lễ hội Đình Pò Háng và Lễ hội Phầư 

Đắp; ngày Hội Biên phòng toàn dân… tạo không khí vui tươi, phấn khởi, đoàn kết 

trong Nhân dân trên địa bàn xã. 
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- Thực hiện các chính sách an sinh xã hội, bảo trợ xã hội, giải quyết việc 

làm, giảm nghèo, dạy nghề: Các chính sách đảm bảo an sinh xã hội được giải 

quyết kịp thời và đúng đối tượng; công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn và 

người nghèo được quan tâm thực hiện; thực hiện tốt các chế độ, chính sách đối với 

các đối tượng người có công, đối tượng bảo trợ xã hội, bảo đảm đầy đủ, kịp thời, 

đúng đối tượng hưởng. Tổ chức thăm, tặng quà, chuyển quà của các cấp, các 

ngành, các tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh đến các đơn vị lực lượng vũ trang, 

gia đình chính sách, người có công, người nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội, gia 

đình có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp tết Nguyên đán với tổng số 790 suất quà, trị 

giá 418,05 triệu đồng. Hỗ trợ 1.035 kg gạo đối với 22 hộ gia đình có hoàn cảnh 

khó khăn. Công tác chăm sóc bảo vệ trẻ em, bình đẳng giới được triển khai tích 

cực. Công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024 áp dụng năm 2025 được 

tiến hành theo kế hoạch và đúng tiến độ đề ra; kết quả số hộ nghèo hiện có 

27/1.721 hộ, tỷ lệ 1,57% tổng số hộ; hộ cận nghèo 164/1.721 hộ, tỷ lệ 9,53% tổng 

số hộ.      

- Công tác dân tộc, tôn giáo, tín ngưỡng và chương trình xóa nhà tạm, nhà 

dột nát:  

Các chính sách về dân tộc, tôn giáo được thực hiện kịp thời, đúng quy định, 

không để phát sinh những vấn đề nổi cộm. Xã cử công chức tham gia bồi dưỡng 

kiến thức, tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho đồng bào vùng 

dân tộc thiểu số theo kế hoạch. Các tổ chức Hội đã tích cực thực hiện các nhiệm 

vụ, phát triển hội viên; tuyên truyền, vận động hội viên thực hiện tốt chủ trương, 

đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, tích cực tham gia các 

hoạt động phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh.  

Chương trình xoá nhà tạm, nhà dột nát: Trong năm 2025, UBND xã đã tích 

cực triển khai chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát cho các hộ nghèo, cận nghèo 

và hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn. Tính đến nay, xã đã hoàn thành 

hỗ trợ xây dựng, sửa chữa được 34/43 nhà, đạt tỷ lệ 79,1%, đã giải ngân được 

1.980 triệu đồng. Các hộ được hỗ trợ đều đảm bảo đúng đối tượng, quy trình và 

tiến độ thực hiện. Hiện còn 09 nhà đang trong quá trình hoàn thành việc xây dựng, 

sửa chữa. Xã tiếp tục đôn đốc, chỉ đạo hoàn thành chỉ tiêu xóa nhà tạm, nhà dột nát 

trong năm 2025.  

- Việc tham mưu các cơ chế chính sách, kết quả triển khai các chương trình, 

kế hoạch, đề án đối với lĩnh vực văn hoá, xã hội, giáo dục đào tạo: UBND xã xây 

dựng và tổ chức thực hiện các kế hoạch trong lĩnh vực văn hóa, xã hội, giáo dục 

đào tạo như: kế hoạch giảm nghèo, phát triển giáo dục, bảo tồn văn hóa, chuyển 

đổi số. Các chương trình, đề án được triển khai phù hợp với tình hình thực tế, phát 

huy hiệu quả thiết thực. 

2.3. Phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số 

UBND xã đã triển khai thực hiện các nhiệm vụ về phát triển khoa học, công 

nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số theo chỉ đạo của cấp trên. Tiếp tục quán 

triệt và triển khai Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị và Nghị quyết số 

71/NQ-CP của Chính phủ. UBND xã đã đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin 
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trong hoạt động quản lý, cải cách hành chính, thúc đẩy chuyển đổi số trong cung 

cấp dịch vụ công, triển khai sử dụng hệ thống quản lý.   

Các cơ quan, đơn vị đều xử lý hồ sơ công việc trên môi trường mạng, đồng 

thời thực hiện ký số văn bản điện tử, gửi lên trục liên thông. Các văn bản đi của 

UBND xã gửi hoàn toàn dưới dạng điện tử (trừ các văn bản mật). Hệ thống hội 

nghị truyền hình trực tuyến được duy trì hoạt động hiệu quả, đảm bảo thông tin 

liên lạc để tổ chức các cuộc họp nhanh, kịp thời, tiết kiệm thời gian và chi phí.  

Hệ thống quản lý và điều hành VNPT-iOffice đã được triển khai sử dụng 

tương đối ổn định. Việc giao, nhận văn bản được thực hiện trên hệ thống quản lý 

và điều hành VNPT-iOffice, 100% cán bộ, công chức đăng nhập vào tài khoản trên 

hệ thống để xử lý, giải quyết công việc (UBND xã có 53 tài khoản đang hoạt 

động). Các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm túc việc tiếp nhận và giải quyết thủ 

tục hành chính trên môi trường điện tử, tỷ lệ hồ sơ xử lý trực tuyến đạt 100%. 

Việc triển khai Đề án 06 của Chính phủ được thực hiện nghiêm túc, tập 

trung vào làm sạch dữ liệu dân cư, cấp CCCD, định danh điện tử và giải quyết thủ 

tục hành chính trên môi trường số. Từng bước nâng cao chất lượng phục vụ người 

dân và doanh nghiệp. 

2.4. Thực hiện đồng bộ, hiệu quả các giải pháp chủ động ứng phó với 

biến đổi khí hậu, phòng, chống, giảm nhẹ thiên tai, tăng cường quản lý tài 

nguyên, khoáng sản và bảo vệ môi trường; giải quyết hài hòa mối quan hệ giữa 

phát triển kinh tế với bảo vệ môi trường 

UBND xã Kiên Mộc đã chủ động xây dựng và triển khai kế hoạch phòng, 

chống thiên tai năm 2025; kiện toàn Ban chỉ huy Phòng, chống thiên tai, tìm kiếm 

cứu nạn, phân công các thành viên Ban Chỉ huy trực 24/24 giờ khi có mưa, bão 

xảy ra. Theo dõi diễn biến của cơn bão, tình hình mưa lũ để chủ động phương án 

ứng phó, kịp thời di dời người dân và tài sản ra khỏi khu vực nguy hiểm tại các 

thôn có nguy cơ cao. Tăng cường tuyên truyền, vận động Nhân dân thu gom rác 

thải, bảo vệ nguồn nước sinh hoạt. 

 Công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản được thực hiện đúng quy 

định. UBND xã tiếp tục tuyên truyền, hướng dẫn đăng ký đất đai lần đầu, cấp giấy 

chứng nhận quyền sử dụng đất cho hộ gia đình, cá nhân; quản lý đất đai theo quy 

hoạch, kế hoạch sử dụng đất đã được phê duyệt. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc 

việc chấp hành pháp luật đất đai; vận động người dân thực hiện đầy đủ quyền và 

nghĩa vụ của người sử dụng đất, chuyển mục đích sử dụng đất đúng quy định. 

Trong 6 tháng đầu năm UBND xã đã cấp được 30 GCN QSD đất; đăng ký đất đai 

137 thửa. 

2.5. Về thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng chống 

tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; công tác chống buôn lậu, 

gian lận thương mại  

- Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư:  Công tác tiếp công dân được 

thực hiện theo quy định, tổng số lượt tiếp công dân là 03 lượt riêng lẻ với 03 vụ 

việc kiến nghị, phản ánh (không phát sinh đoàn đông người, không phát sinh khiếu 

nại, tố cáo). Nội dung tiếp chủ yếu liên quan đến lĩnh vực đất đai, chế độ chính 
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sách.... Các vụ việc đã được các cơ quan, đơn vị tiếp nhận, xem xét, xử lý, giải 

quyết theo quy định. Tổng số đơn tiếp nhận và quản lý trong kỳ là 16 đơn kiến 

nghị, phản ánh; tổng số đơn thuộc thẩm quyền giải quyết của các cơ quan hành 

chính là 16 đơn; đã giải quyết xong 13/16 đơn, đạt tỷ lệ 81,25% (trong đó có 02 vụ 

việc hòa giải thành tại xã). 

- Công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí: 

Triển khai kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; 

chương trình hành động về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2025. Thực 

hiện đồng bộ các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực theo quy định; tăng 

cường công tác tự kiểm tra nội bộ và công tác tiếp nhận các kiến nghị, phản ánh, tố 

cáo của công dân về tham nhũng, tiêu cực nhằm kịp thời phát hiện, xử lý các hành 

vi tham nhũng, tiêu cực. Kết quả, trong 6 tháng đầu năm trên địa bàn xã không 

nhận được tố cáo, kiến nghị, phản ánh và các vụ việc tham nhũng, tiêu cực xảy ra.  

- Công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại: Phối hợp với các ngành 

chức năng tăng cường các biện pháp phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, 

nhất là các mặt hàng thiết yếu phục vụ các dịp Lễ, Tết, pháo nổ, xăng dầu, các 

hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, khai thác và vận chuyển lâm sản trái 

phép,...; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.  

2.6. Tình hình, kết quả thực hiện công tác quốc phòng, an ninh, đối ngoại 

- Quốc Phòng: Tổ chức triển khai tốt các văn bản, chỉ thị về công tác quân 

sự địa phương. Ban chỉ huy quân sự kết hợp với Công an đã xây dựng kế hoạch 

trực Tết nguyên đán Ất Tỵ đảm bảo giữ vững tình hình an ninh chính trị, trật tự an 

toàn xã hội trên địa bàn xã, duy trì nghiêm túc chế độ trực sẵn sàng chiến đấu khi 

có tình huống xảy ra. Tổ chức đón quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự về địa 

phương; thực hiện công tác tuyển quân đảm bảo và đạt chỉ tiêu trong năm 2025 

theo quy định. Tổ chức huấn luyện Dân quân năm 2025 hoàn thành tốt các chỉ tiêu 

theo kế hoạch; kết quả xếp loại toàn đợt huấn luyện đạt loại khá. 

- An ninh: Tình hình an ninh - chính trị, trật tự an toàn xã hội ổn định, không 

có vụ việc phức tạp xảy ra trên địa bàn; chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể phối hợp 

chặt chẽ với lực lượng Công an  đảm bảo an ninh, trật tự trên địa bàn, giải quyết 

kịp thời, hiệu quả những vấn đề phức tạp nảy sinh, thực hiện tốt đợt cao điểm tấn 

công trấn áp, tội phạm đảm bảo an ninh, trật tự tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025. 

Xây dựng, ban hành Kế hoạch về bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn xã Kiên 

Mộc năm 2025; Xây dựng kế hoạch và tổ chức lấy phiếu ý kiến sửa đổi Hiến pháp 

năm 2013 trên tài khoản định danh VNeID theo kế hoạch. 

c) Đối ngoại: Xây dựng kế hoạch và ban hành các văn bản về công tác đối 

ngoại năm 2025. Phối hợp nắm tình hình, thực hiện tốt công tác quản lý biên giới, 

giữ vững an ninh chính trị khu vực biên giới, bảo vệ vững chắc chủ quyền, lãnh thổ 

biên giới quốc gia; tham gia các hoạt động chào mừng Ngày hội Biên phòng toàn 

dân 3/3. 

2.7. Công tác xây dựng chính quyền địa phương 02 cấp và sắp xếp tổ chức 

bộ máy; phân cấp, phân quyền, nâng cao trách nhiệm người đứng đầu; kỷ luật, 

kỷ cương, hành chính gắn với kiểm tra, giám sát, kiểm soát quyền lực và phân 



8 
 

bổ nguồn lực, nâng cao năng lực thực thi; đẩy mạnh sắp xếp, xử lý hiệu quả tài 

sản công sau sáp nhập, tinh gọn tổ chức bộ máy. Việc thực hiện Nghị quyết số 

66- NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và 

thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới, 

công tác thi đua khen thưởng 

UBND xã Kiên Mộc sau sáp nhập đã kiện toàn tổ chức bộ máy, bố trí cán bộ 

đảm bảo đúng quy định, phù hợp vị trí việc làm, nâng cao trách nhiệm người đứng 

đầu. UBND xã hiện có 03 cơ quan chuyên môn (Phòng Kinh tế, Phòng Văn hóa-

Xã hội, Văn phòng HĐND và UBND) và 01 Trung tâm Phục vụ hành chính công 

với tổng số 47 cán bộ, công chức. 

Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, gắn với kiểm tra, giám sát, kiểm 

soát quyền lực. Thực hiện tốt phân cấp, phân quyền và phân bổ nguồn lực theo 

chức năng nhiệm vụ. Tích cực triển khai Nghị quyết số 66-NQ/TW về đổi mới 

công tác xây dựng và thi hành pháp luật. Công tác quản lý, sắp xếp, xử lý tài sản 

công được thực hiện hiệu quả. Phong trào thi đua khen thưởng được đẩy mạnh, 

góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị của địa phương. 

3. Về ước thực hiện cả năm 2025 đối với các chỉ tiêu chủ yếu phát triển 

kinh tế - xã hội năm 2025  

3.1. Lĩnh vực kinh tế 

(1) Thu ngân sách nhà nước tăng 10% so với chỉ tiêu tỉnh giao. 

(2) Tổng diện tích gieo trồng cây đạt 712 ha; diện tích gieo trồng cây lượng 

thực có hạt đạt 510 ha (lúa 327ha, ngô 184ha); sản lượng lương thực có hạt đạt 

2.602 tấn (lúa 1.679 tấn, ngô 923 tấn); sản lượng lương thực có hạt bình quân đầu 

người đạt 326 kg. 

(3) Khai thác gỗ rừng trồng đạt 16.000 m3; sản lượng nhựa thông đạt 10.300 

tấn; Sản lượng hoa hồi: 800 tấn. 

(4) Duy trì, nâng cao chất lượng hoạt động của 02 hợp tác xã nông nghiệp. 

(5) Lượng khách du lịch 4.000 nghìn lượt người. 

3.2. Về văn hóa - xã hội 

(6) Tỷ lệ lao động đã qua đào tạo đạt 75,5%, Tỷ lệ lao động đã qua đào tạo 

có bằng, chứng chỉ đạt 46,1% 

(7) Tỷ lệ hộ nghèo đa chiều giảm 2%. 

(8) Tỷ lệ thôn có Nhà văn hóa đạt chuẩn đạt 100%. 

(9) Thực hiện tốt công tác quản lý đất đai; hoàn thiện hồ sơ cấp Giấy chứng 

nhận quyền sử dụng đất lần đầu đạt từ 80% trở lên đối với các thửa đất chưa thực 

hiện cấp Giấy chứng nhận. 

(10) Duy trì xã đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã; tỷ lệ người dân tham gia 

bảo hiểm y tế đạt 98%. 

(11) Tỷ lệ hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính được số hoá đạt 

100%; tỷ lệ hồ sơ thủ tục hành chính xử lý trực tuyến đạt 100%. 

3.3. Về môi trường 
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(12) Diện tích trồng rừng đạt 614 ha 

(13) Tỷ lệ che phủ rừng đạt 73,68%. 

(14) Tỷ lệ dân số nông thôn sử dụng nước hợp vệ sinh đạt 100%. 

3.4. Về quốc phòng - an ninh 

(15) Hoàn thành 100% chỉ tiêu tuyển quân; huấn luyện dân quân đạt Khá trở 

lên. 

(16) Tiếp nhận, xử lý 100% tin tố giác, tin báo về tội phạm; phấn đấu xã đạt 

tiêu chuẩn "An toàn về an ninh trật tự". 

(17) Phối hợp với các Đồn Biên phòng giữ vững đường biên mốc giới, 

không để xảy ra mất an ninh trật tự tại khu vực biên giới. 

4. Đánh giá các khó khăn, hạn chế và nguyên nhân, bài học kinh nghiệm 

 a) Khó khăn, hạn chế 

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác xây dựng nông thôn 

mới và nhiệm vụ phát kinh tế - xã hội còn hạn chế nhất định; công tác thu ngân 

sách đạt thấp so với kế hoạch; tiến độ triển khai một số chương trình, dự án thuộc 

các nguồn vốn sự nghiệp thuộc các chương trình mục tiêu quốc gia còn chậm chưa 

đảm bảo theo kế hoạch; công tác đăng ký đất đai, cấp giấy CN QSD đất còn chậm; 

một số chỉ tiêu kinh tế đạt thấp so với kế hoạch. 

b) Nguyên nhân hạn chế 

- Nguyên nhân khách quan: Hạ tầng giao thông đi lại khó khăn, một số tuyến 

đường giao thông đã xuống cấp ảnh hưởng đến phát triển kinh tế; thời tiết hạn hán 

kéo dài gây ảnh hưởng đến cây trồng. Việc sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy ảnh 

hưởng phần nào đến tư tưởng, tâm lý của một số cán bộ, công chức; địa bàn xã 

rộng, các hộ sống không tập trung, một số thôn chưa có sóng điện thoại. 

- Nguyên nhân chủ quan: Người đứng đầu (các đơn vị xã trước sáp nhập) 

chưa thực sự quyết liệt trong lãnh đạo, chỉ đạo, thiếu giải pháp hiệu quả tổ chức 

thực hiện nhiệm vụ; chưa chủ động giao ban định kỳ để tập trung giải quyết các 

vấn đề phát sinh; một số cán bộ, công chức chưa nâng cao tinh thần, trách nhiệm 

trong thực hiện nhiệm vụ được giao, năng lực còn hạn chế. 

c) Bài học kinh nghiệm 

- Tăng cường vai trò, trách nhiệm, tính quyết liệt của người đứng đầu trong 

công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành nhiệm vụ chính trị của xã. 

- Chủ động xây dựng kế hoạch, lộ trình cụ thể cho từng nhiệm vụ; thường 

xuyên giao ban, kiểm tra, đôn đốc tiến độ thực hiện, kịp thời tháo gỡ khó khăn, 

vướng mắc. 

- Phát huy tốt vai trò tập thể, nâng cao tinh thần trách nhiệm, ý thức phục vụ 

nhân dân của đội ngũ cán bộ, công chức; tăng cường bồi dưỡng chuyên môn, 

nghiệp vụ để đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. 

- Đẩy mạnh công tác phối hợp giữa các bộ phận chuyên môn, giữa xã với 

thôn trong triển khai nhiệm vụ; kịp thời tuyên truyền, vận động Nhân dân cùng 

chung tay thực hiện mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng nông thôn mới. 
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- Chủ động tranh thủ sự hỗ trợ của cấp trên và các nguồn lực hợp pháp để 

đầu tư hạ tầng thiết yếu, nhất là giao thông nông thôn, ứng phó thiên tai và chuyển 

đổi sản xuất phù hợp với điều kiện thực tế. 

II. VỀ DỰ BÁO BỐI CẢNH TÌNH HÌNH NĂM 2026 

Năm 2026, trong bối cảnh tình hình quốc tế, khu vực và trong nước tiếp tục 

có nhiều yếu tố biến động phức tạp như: Tác động của cuộc Cách mạng công 

nghiệp lần thứ tư, biến đổi khí hậu ngày càng nghiêm trọng, thiên tai, dịch bệnh và 

các vấn đề an ninh phi truyền thống vẫn tiềm ẩn đặt ra nhiều thách thức cho phát 

triển kinh tế - xã hội.  

 Kiên Mộc là xã biên giới miền núi phía Bắc mới được thành lập trên cơ sở 

sáp nhập 3 xã cũ (Kiên Mộc, Bính Xá, Bắc Xa), có địa bàn rộng, tổng diện tích tự 

nhiên 41.778 ha, dân số 7.976 người thuộc 5 dân tộc chính (Tày, Nùng, Kinh, Dao, 

Sán Chỉ), sinh sống phân tán tại 35 thôn. Với lợi thế địa hình chủ yếu là đồi núi, 

cảnh quan thiên nhiên đặc sắc, truyền thống văn hóa phong phú, xã có tiềm năng 

lớn phát triển kinh tế rừng, nông - lâm kết hợp, du lịch cộng đồng và du lịch trải 

nghiệm. Tuyến biên giới dài 40,729 km tiếp giáp Trung Quốc tạo ra cơ hội giao 

thương, liên kết vùng và thu hút đầu tư. Tuy nhiên, xã vẫn phải đối mặt với nhiều 

khó khăn: Hạ tầng giao thông còn hạn chế, giao thông đi lại còn khó khăn nhất là 

tuyến tỉnh lộ 246 đã xuống cấp trầm trọng; dân cư không tập trung, trình độ học 

vấn không đồng đều; một bộ phận người dân còn tư tưởng trông chờ vào sự hỗ trợ 

của nhà nước chưa có tinh thần vươn lên thoát nghèo, chưa có sóng điện thoại ở 

một số thôn; điều kiện khí hậu ngày càng khắc nghiệt với mưa lớn, lũ quét, rét 

đậm, rét hại gây thiệt hại lớn cho sản xuất nông - lâm nghiệp; năng lực đội ngũ cán 

bộ sau sáp nhập cần tiếp tục củng cố; nguồn lực đầu tư còn phụ thuộc lớn vào ngân 

sách cấp trên. 

 Trước tình hình đó, xã Kiên Mộc cần chủ động xây dựng kịch bản thích ứng 

với biến đổi khí hậu, tăng cường phòng chống thiên tai, đẩy mạnh ứng dụng 

chuyển đổi số, quy hoạch phát triển kinh tế đồi rừng, nông nghiệp hữu cơ, bảo tồn 

văn hóa dân tộc gắn với phát triển du lịch sinh thái - trải nghiệm. Đồng thời, tiếp 

tục kiện toàn bộ máy hành chính, nâng cao chất lượng phục vụ Nhân dân, tận dụng 

tốt cơ hội từ các Chương trình mục tiêu quốc gia, chính sách phát triển khu vực 

biên giới, tạo bước phát triển bền vững trong năm 2026 và những năm tiếp theo. 

III. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ CHỦ YẾU CỦA KẾ HOẠCH PHÁT 

TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2026 

1. Mục tiêu, chỉ tiêu chủ yếu 

1.1. Mục tiêu tổng quát 

Tập trung triển khai quyết liệt, đồng bộ các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã 

hội, phấn đấu hoàn thành và vượt các chỉ tiêu theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các 

cấp nhiệm kỳ 2025-2030 và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2026 -

2030. Chủ động tháo gỡ khó khăn, hỗ trợ người dân, hợp tác xã, doanh nghiệp nhỏ 

phục hồi và phát triển sản xuất, phấn đấu nâng cao thu nhập, ổn định đời sống. 

Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, sắp xếp tinh gọn bộ máy, nâng cao 

hiệu lực, hiệu quả hoạt động; cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, thu hút đầu 
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tư, nâng cao chất lượng phục vụ Nhân dân; cải thiện môi trường đầu tư, thu hút 

nguồn lực vào phát triển kinh tế đồi rừng, nông - lâm nghiệp bền vững và du lịch 

cộng đồng. Tăng cường chuyển đổi số, ứng dụng khoa học kỹ thuật vào sản xuất 

và quản lý; quản lý tốt tài nguyên, bảo vệ môi trường, chủ động phòng chống thiên 

tai, thích ứng với biến đổi khí hậu. 

Phát triển toàn diện các lĩnh vực văn hóa - xã hội, bảo tồn bản sắc dân tộc, 

nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của người dân. Tiếp tục thực hiện hiệu quả 

công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng, lãng phí. 

Giữ vững quốc phòng - an ninh, bảo đảm trật tự an toàn xã hội, quản lý tốt tuyến 

biên giới. Tăng cường thông tin, truyền thông, tạo sự đồng thuận trong Nhân dân, 

phát huy truyền thống đoàn kết, khơi dậy tinh thần đổi mới, sáng tạo và khát vọng 

vươn lên xây dựng xã phát triển bền vững. 

1.2. Dự kiến các chỉ tiêu chủ yếu của năm 2026 

a) Các chỉ tiêu kinh tế:  

 (1) Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn (trong đó thu nội địa tăng): 10%; 

thu nhập bình quân đầu người trên địa bàn đến năm 2026 so với năm 2025 tăng 

20%. 

(2) Tổng diện tích gieo trồng cây đạt 715ha; diện tích gieo trồng cây lượng 

thực có hạt hàng năm đạt 590ha (lúa 390ha, ngô 200ha); sản lượng lương thực có 

hạt hàng năm 2.600 tấn (lúa 1.700 tấn, ngô 900 tấn); sản lượng lương thực có hạt 

bình quân đầu người hàng năm đạt 350kg. Phấn đấu tổng đàn gia súc đạt trên 4.300 

con. Phấn đấu tổng đàn gia cầm 50.000 con.  

(3) Số km đường xã đến năm 2030 được rải nhựa hoặc bê tông đạt 

52,35km/52,35; Số thôn có đường ô tô đến trung tâm thôn đến năm 2030 được 

cứng hoá đạt 35/35 thôn. 

(4) Phấn đấu thành lập 01 doanh nghiệp. 

(5) Số lượng khách du lịch hàng năm từ 5.000 nghìn lượt người trở lên. 

(6) Khai thác gỗ rừng trồng 16.600 m3; sản lượng nhựa thông 10.500 

tấn/năm; sản lượng hoa hồi 800 tấn. 

b) Về văn hóa : 

(7) Tỷ lệ lao động đã qua đào tạo đạt trên 74%. 

(8) Tỷ lệ trường học đạt chuẩn quốc gia 01 trường. 

(9) Tỷ lệ hộ nghèo theo chuẩn nghèo đa chiều giảm 2%. 

(10) Tỷ lệ thôn có Nhà văn hóa đạt chuẩn đạt 100%. 

(11) Thực hiện tốt công tác quản lý đất đai; hoàn thiện hồ sơ cấp Giấy chứng 

nhận quyền sử dụng đất lần đầu đạt từ 80% trở lên đối với các thửa đất chưa thực 

hiện cấp Giấy chứng nhận. 

(12) Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế đạt 98%. 

(13) Tỷ lệ hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính được số hoá hàng 

năm đạt 100%; tỷ lệ hồ sơ thủ tục hành chính xử lý trực tuyến đến năm 2030 đạt 

85%. 
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c) Về môi trường: 

(14) Diện tích trồng rừng 440 ha 

(15) Tỷ lệ che phủ rừng đạt 73,68% trở lên. 

(16) Tỷ lệ dân số nông thôn sử dụng nước sạch đáp ứng quy chuẩn đạt 80%. 

(17) Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt ở khu dân cư nông thôn được thu gom và 

xử lý đạt 85%. 

d) Về quốc phòng - an ninh 

(18) Hoàn thành 100% chỉ tiêu tuyển quân; huấn luyện dân quân đạt Khá trở 

lên. 

19) Tiếp nhận, xử lý 100% tin tố giác, tin báo về tội phạm; phấn đấu đến 

năm 2030 xã đạt tiêu chuẩn "An toàn về an ninh trật tự". 

(20) Đường biên mốc giới được giữ vững, không để xảy ra mất an ninh trật 

tự tại khu vực biên giới. 

2. Định hướng, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu 

2.1. Tổ chức triển khai hiệu quả các chỉ đạo của cấp trên, Nghị quyết của 

Ban Chấp hành Đảng bộ xã, HĐND xã về nhiệm vụ, mục tiêu, kế hoạch phát triển 

kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách năm 2026. Tập trung xây dựng kế hoạch phát 

triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách, kế hoạch đầu tư công trung hạn và các 

chương trình phát triển từng lĩnh vực, địa bàn giai đoạn 2026 - 2030 phù hợp với 

tiềm năng, lợi thế và định hướng phát triển của xã. 

2.2. Về phát triển kinh tế 

Tập trung thực hiện có hiệu quả các giải pháp cơ cấu lại ngành nông nghiệp 

gắn với xây dựng nông thôn mới. Đẩy mạnh phát triển các sản phẩm chủ lực, 

chuyển dịch cơ cấu nông, lâm nghiệp theo hướng sản xuất hàng hóa, nâng cao giá 

trị gia tăng. Tăng cường ứng dụng khoa học - công nghệ vào sản xuất, tiếp tục thực 

hiện tốt các chính sách hỗ trợ phát triển nông nghiệp, nông thôn. Đẩy mạnh thực 

hiện chuỗi giá trị sản xuất, quan tâm xây dựng các sản phẩm đăng ký tham gia 

chương trình OCOP theo Nghị quyết số 06-NQ/TU; xây dựng nhãn hiệu và quảng 

bá sản phẩm để từng bước hình thành chuỗi giá trị sản xuất nông nghiệp. Củng cố 

nâng cao chất lượng dịch vụ nông nghiệp, tăng cường quản lý chất lượng nông, 

lâm sản, giống cây trồng, vật nuôi, vật tư nông nghiệp, vệ sinh an toàn thực phẩm. 

Đẩy mạnh phát triển lâm nghiệp bền vững, gắn kết trồng rừng với bảo vệ 

môi trường sinh thái và sinh kế người dân; tăng cường phòng cháy chữa cháy rừng. 

Thúc đẩy phát triển tiểu thủ công nghiệp, khuyến khích phát triển ngành 

nghề phù hợp với điều kiện địa phương như chế biến nông lâm sản, mộc dân dụng. 

Hỗ trợ các hộ sản xuất nhỏ mở rộng quy mô, áp dụng công nghệ mới.Vận động 

phát triển tổ hợp tác, hợp tác xã và doanh nghiệp nhỏ trên địa bàn. Hỗ trợ xây dựng 

mô hình kinh tế tập thể hiệu quả, tạo điều kiện tiếp cận vốn, thị trường và ứng 

dụng công nghệ. Từng bước nâng cao chất lượng thương mại, dịch vụ; phát triển 

thương mại vùng biên gắn với hội nhập và tiêu thụ sản phẩm địa phương. 
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Thực hiện tốt công tác thu ngân sách; điều hành chi ngân sách theo dự toán 

được giao; tiếp tục thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong chi tiêu tài chính, tài 

sản công. Thực hiện kịp thời hiệu quả các nguồn vốn thuộc các chương trình mục 

tiêu quốc gia, phối hợp với các Sở, ban, ngành, đơn vị của Tỉnh thực hiện tốt các 

chương trình, dự án đầu tư trên địa bàn. 

2.3. Về phát triển lĩnh vực văn hóa - xã hội 

Triển khai hiệu quả Đề án nâng cao chất lượng giáo dục mầm non, tiểu học, 

trung học cơ sở trên địa bàn giai đoạn 2024 - 2030; thực hiện có hiệu quả Chương 

trình hành động về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo; duy trì và phát 

huy kết quả phổ cập giáo dục. Tăng cường đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy 

học; xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin 

và chuyển đổi số trong giảng dạy, quản lý giáo dục. 

Thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Trung ương, tỉnh về công tác 

y tế, dân số; tăng cường các giải pháp nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh và 

chăm sóc sức khỏe Nhân dân. Tăng cường công tác chăm sóc sức khỏe sinh sản và 

kế hoạch hóa gia đình, bảo vệ, chăm sóc trẻ em. Triển khai thực hiện có hiệu quả 

các biện pháp bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm. 

Tổ chức triển khai đồng bộ các hoạt động trong lĩnh vực văn hóa, thể thao, 

thông tin, truyền thông chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước, đất nước; đẩy 

mạnh công tác chuyển đổi số. Bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống 

gắn với phát triển kinh tế - xã hội; triển khai xây dựng, cải tạo Đình Pò Háng; duy 

trì các lễ hội, ngày kỷ niệm trên địa bàn xã; xây dựng đời sống văn hóa, gia đình, 

thôn và cơ quan văn hóa; nâng cao chất lượng các hoạt động thông tin, truyền 

thông. 

Thực hiện tốt các chính sách bảo đảm an sinh xã hội, chính sách ưu đãi 

người có công với cách mạng, hỗ trợ các đối tượng chính sách và phát động rộng 

rãi các phong trào nhân đạo, từ thiện; chính sách nhà ở cho các đối tượng người có 

công, hộ nghèo, xoá nhà tạm, nhà dột nát. Nâng cao hiệu quả đào tạo nghề cho lao 

động nông thôn gắn với chuyển dịch cơ cấu lao động, nâng cao chất lượng, năng 

suất lao động. Huy động, sử dụng hiệu quả các nguồn lực hỗ trợ cho công tác giảm 

nghèo, lồng ghép các chương trình để thực hiện giảm nghèo nhanh, bền vững; thực 

hiện tốt công tác dân tộc, tôn giáo, gia đình, trẻ em, bình đẳng giới. 

2.4. Quản lý tài nguyên, quy hoạch, môi trường, khoa học - công nghệ 

Tăng cường chỉ đạo thực hiện công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng 

đất; công tác đăng ký đất đai đối với các thửa đất đăng ký lần đầu do các hộ gia 

đình, cá nhân đang quản lý sử dụng. Thực hiện tốt công tác giải quyết tranh chấp 

đất đai và xử lý vi phạm trong quản lý đất đai, bảo vệ môi trường, bảo vệ rừng; 

quản lý các hoạt động khai thác tài nguyên, khoáng sản, bảo vệ môi trường và ứng 

phó với biến đổi khí hậu. Quản lý hiệu quả nguồn nước, giải quyết tốt vấn đề nước 

sạch và vệ sinh môi trường nông thôn. 

Chủ động ứng dụng các tiến bộ khoa học - công nghệ vào sản xuất và đời 

sống; triển khai thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ việc áp dụng công nghệ mới 

vào sản xuất nông, lâm nghiệp để nâng cao chất lượng, giá trị sản phẩm và bảo vệ 
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môi trường. Nhân rộng các mô hình sản xuất có hiệu quả kinh tế cao. Đề xuất 

những dự án phù hợp với điều kiện và mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của xã 

với cấp trên để xem xét đầu tư. 

2.5. Công tác kiểm tra, phòng chống tham nhũng, lãng phí 

Nâng cao trách nhiệm, phát huy hiệu quả công tác tiếp công dân, xử lý đơn 

thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo; trước hết là vai trò lãnh đạo của cấp ủy, chính 

quyền, khi được giao nhiệm vụ giải quyết khiếu nại, tố cáo. Đối mới phương thức 

tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức pháp luật của người 

dân. Nâng cao chất lượng công tác hòa giải ở cơ sở; tăng cường công tác kiểm tra 

nội bộ để phát hiện, khắc phục và xử lý các vi phạm kịp thời . 

Tiếp tục thực hiện tốt việc công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ 

quan, đơn vị; xây dựng quy chế quản lý, sử dụng tài sản công, ngân sách nhà nước 

đúng chế độ, định mức quy định; phân định rõ trách nhiệm của người đứng đầu cơ 

quan, tổ chức, đơn vị khi để xảy ra tham nhũng; tăng cường công tác tuyên truyền 

nâng cao ý thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành và toàn thể Nhân dân về công 

tác phòng, chống tham nhũng. Phát huy vai trò giám sát cộng đồng. 

2.6. Cải cách hành chính 

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành chính. Tăng cường kỷ 

luật, kỷ cương hành chính, kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ 

của cán bộ, công chức; thường xuyên rà soát thủ tục hành chính. Đẩy mạnh ứng 

dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành hoạt động của hệ thống hành 

chính; nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động, phục vụ của cơ quan hành chính 

nhà nước, gắn với công khai, minh bạch, thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp. 

Xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật, phòng, chống các hành vi sách nhiễu 

người dân và doanh nghiệp. Thực hiện kịp thời các chế độ, chính sách đối với cán 

bộ, công chức, viên chức, người lao động, công tác cán bộ, biểu dương, khen 

thưởng. 

2.7. Quốc phòng, an ninh, đối ngoại 

Tiếp tục xây dựng, củng cố thế trận quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an 

ninh nhân dân, bảo vệ vững chắc chủ quyền an ninh biên giới quốc gia; kết hợp 

chặt chẽ giữa phát triển kinh tế - xã hội với đảm bảo quốc phòng, an ninh. Tiếp tục 

xây dựng lực lượng vũ trang Nhân dân vững mạnh, nâng cao chất lượng công tác 

tuyển quân năm 2026, hoàn thành chỉ tiêu giao. 

Tăng cường công tác quản lý biên giới, bảo đảm giữ vững an ninh chính trị, 

trật tự an toàn xã hội. Nắm chắc tình hình, chủ động đấu tranh, ngăn chặn làm thất 

bại mọi âm mưu, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, phản động, không 

để bị động, bất ngờ. Tập trung giải quyết có hiệu quả những vấn đề xã hội bức xúc; 

đấu tranh với các loại tội phạm, tệ nạn xã hội. Đẩy mạnh các biện pháp bảo đảm 

trật tự, an toàn giao thông, giảm thiểu tai nạn giao thông. Tăng cường công tác 

kiểm tra, tuyên truyền nâng cao nhận thức cho người dân về đảm bảo an toàn 

phòng, chống cháy nổ. Làm tốt công tác bảo vệ an ninh dịp lễ, tết trên địa bàn xã. 
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Tiếp tục thực hiện tốt công tác phối hợp giữa Đảng ủy xã với các Đồn Biên 

phòng làm tốt công tác phối hợp, tuần tra bảo vệ đường biên, mốc giới, xây dựng 

Nông thôn mới. Phối hợp giữ vững an ninh, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã. 

2.8. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền và dân vận; nâng cao vai trò 

của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã trong củng cố khối đại đoàn kết toàn 

dân, tạo sự đồng thuận trong thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội. Tiếp 

tục phát động các phong trào thi đua yêu nước, khen thưởng kịp thời, góp phần 

hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ đã đề ra. 

Ủy ban nhân dân xã Kiêm Mộc trân trọng báo cáo./. 
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